Riti di Comunione

Arriviamo ora ai Riti di Comunione. Essi prevedono tre riti preparatori: la Preghiera del Signore, il rito della pace e la frazione del pane. Ciascuna di queste tre brevi sequenze rituali contiene riferimenti alla misericordia.

La preghiera del *Padre nostro* orienta e prepara alla Comunione eucaristica perché invoca il pane quotidiano, che la tradizione patristica interpreta anche in relazione al pane eucaristico, e perché invoca la purificazione dai peccati: «In Oratione dominica panis cotidianus petitur, quo christianis praecipue panis eucharisticus innuitur, atque purificatio a peccatis imploratur, ita ut sancta revera sanctis dentur». ⁴⁷ Il Padre nostro infatti fin dall'antichità è considerato una formula per la remissione dei peccati. Sant'Agostino afferma: «Quare [oratio dominica] ante dicitur quam accipiatur corpus et sanguis Christi? Quia, sicut est humana fragilitas, si forte aliquid quod non decebat cogitatio nostra concepit, si aliquid lingua quod non oportebat effudit, si aliquid oculus sicut non decebat aspexit, si aliquid auris blandius

⁴⁴ MR, p. 515.

⁴⁵ «Secundo, propter significationem. Quia, ut Dionysius dicit, III cap. Eccles. Hier., extremitatum ablutio significat emundationem etiam a minimis peccatis, secundum illud Ioan. XIII, *qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet*. Et talis emundatio requiritur ab eo qui accedit ad hoc sacramentum. Quod etiam significatur per confessionem quae fit ante introitum Missae» (S. THOMA, *Summa theologiae*, III,83,5).

⁴⁶ Cfr. RAFFA, *Liturgia eucaristica*, p. 427.

⁴⁷ IGMR, 81.

quod non oportebat audivit, si forte aliqua talia contracta sunt de huius mundi temptatione et vitae humanae fragilitate, tergitur Dominica Oratio, ubi dicitur: Dimitte nobis debita nostra, ut securi accedamus, ne quod accipimus in iudicium nobis manducemus et bibamus». ⁴⁸

L'embolismo inoltre riprende l'ultima domanda del Padre nostro e invoca la liberazione da ogni peccato e da ogni turbamento in virtù della misericordia di Dio: «Libera nos, quaesumus, Domine, ab omnibus malis, da propitius pacem in diebus nostris, ut, ope misericordiae tuae adiuti, et a peccato simus semper liberi et ab omni perturbatione securi». ⁴⁹

Il *rito della pace*, preghiera e gesto, come già Tertulliano e Origene sottolineavano, richiama i fedeli allo spirito di riconciliazione e di fraternità, necessario per accostarsi alla Comunione eucaristica: «Sequitur ritus pacis, quo Ecclesia pacem et unitatem pro se ipsa et universa hominum familia implorat et fideles ecclesiam communionem mutuaque caritatem sibi expriment, priusquam Sacramento communicent». ⁵⁰ Benedetto XVI dichiara che questo rito è « un segno di grande valore nel nostro tempo, così spaventosamente carico di conflitti ». In questo modo « la Chiesa si fa voce della domanda di pace e di riconciliazione che sale dall'animo di ogni persona di buona volontà, rivolgendola a Colui che è "la nostra pace" (Ef 2,14) ». ⁵¹